
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-50

L'anno 2020 il giorno 06 del mese di Agosto il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  PER  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
“MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DEI GIARDINI BALTIMORA-2° 
STRALCIO”
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA PIROMALLI ANTONINO SRL CON SEDE 
IN GENOVA (GE) VIA VIA FABIO DA PERSICO n. 26R, C.F.-P.IVA 02226130991
CUP B39F19000410001 - MOGE 20343.2 - CIG 83370818E1

Adottata il 06/08/2020
Esecutiva dal 14/08/2020

06/08/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-50

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  PER  L’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
“MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DEI GIARDINI BALTIMORA-2° 
STRALCIO”
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA PIROMALLI ANTONINO SRL CON SEDE 
IN GENOVA (GE) VIA VIA FABIO DA PERSICO n. 26R, C.F.-P.IVA 02226130991
CUP B39F19000410001 - MOGE 20343.2 - CIG 83370818E1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il Comune di Genova con Deliberazione della Giunta Comunale n. 358 del 05.12.2019 ha approvato 

il progetto definitivo dell’intervento di “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei Giardini 
di Baltimora” per € 395.000,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 2020-191.0.0.-1 del 30.01.2020 sono stati approvati i docu-
menti tecnici progettuali e le modalità di gara relativi ai lavori di “Messa in sicurezza e riqualifi -
cazione urbana dei giardini Baltimora-1° stralcio”, per importo complessivo di lavori pari ad Euro 
140.001,50 oltre IVA, di cui Euro 1.700,00 per oneri della sicurezza ed Euro 138.301,50 per la-
vori a misura;

- che con determinazione dirigenziale n.2020-191.0.0.39 del 16.06.2020 sono stati affidati i lavori di 
“Messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei giardini Baltimora-1° stralcio” all’impresa DI 
MONACO SERRAMENTI SRL per un importo di Euro 108.716,32 di cui Euro 1.700,00 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% di Euro 10.871,63 per complessivi 
Euro 119.587,95;

- che con determinazione dirigenziale n. 2020-191.0.0.-37 del 16.06.2020 sono stati approvati i docu-
menti tecnici progettuali e le modalità di gara relativi ai lavori di “Messa in sicurezza e riqualifi -
cazione urbana dei giardini Baltimora-2° stralcio”, per importo complessivo di lavori pari ad Euro 
200.000,00 oltre IVA, di cui Euro 6.500,00 per oneri della sicurezza ed Euro 193.500,00 per la-
vori a misura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato disposto il criterio di aggiudicazione con 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del Codice, senza previa pubblica-
zione di bando, alla quale dovranno essere invitati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti, almeno trenta operatori se presenti, che saranno individuati sulla base dello 
specifico albo informatico tenuto dal Comune di Genova;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 13.07.2020 - verbale a cro-
nologico n. 223, 13.07.2020 –si è regolarmente svolto il procedimento di gara conclusosi con 
l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’impresa PIROMALLI ANTONINO, con sede in Geno-
va (GE) in via Fabio da Persico 26/R, C.A.P. 16154, codice fiscale e partita IVA 02226130991, 
che ha offerto la percentuale di ribasso del 29,28% (ventinove/28) cosicché il preventivato impor-
to di Euro 200.000,00 comprensivo di oneri della sicurezza, viene a ridursi ad Euro 143.343,20 
(centoquarantatremilatrecentoquarantatre/20) di cui Euro 6.500,00 per oneri per la sicurezza, il 
tutto oltre I.V.A;

Premesso altresì che:
- in data 04.08.2020 con nota prot. 0232009.U veniva comunicata dalla SUA l’ultimazione con esito 

positivo delle verifiche sull’impresa aggiudicataria PIROMALLI ANTONINO SRL;

- l’impresa PIROMALLI ANTONINO SRL in sede di offerta dichiara di voler affidare in subappalto 
ad imprese specializzate, entro i limiti di cui all’art 105 del D.Lgs 50/2016, le seguenti attività 
lavorative facenti parte delle seguenti attività lavorative:

o Categoria prevalente OG1 (lavori appartenenti alla categoria prevalente OG1 entro i 
limiti di legge rispetto al valore dell’importo delle opere rientranti nella categoria 
OG1);

o Categoria scorporabile OS19 (lavori appartenenti alla categoria scorporabile OS19 
nella percentuale del 100% rispetto al valore dell’importo delle opere rientranti nella 
categoria OS19);

Considerato che:
- il DURC on line è stato emesso con numero di port. INPS_20502677 e data scadenza 03.09.2020;

-  la  suddetta impresa  risulta  iscritta  alla  White  list  della  Prefettura  di  Genova  con  scadenza 
28.08.2018 attualmente in fase di rinnovo;

- relativamente ai costi della manodopera indicati dall’impresa in offerta, è stato verificato il rispetto 
di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d) del D.Lg.vo 50/2016 e ss.mm.ii;

- si ritiene di inviare la richiesta di trasmissione della documentazione propedeutica alla stipula del 
contratto comprensiva della richiesta di costituzione di garanzia di cui all’art.103 del D.Lgs.vo 
50/2016 e ss.mm.ii.  da parte  dell’impresa  aggiudicataria,  una volta  decorso il  termine  di  cui 
all’art. 32 comma 9 del D.Lg.vo. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto che:
- è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione dei lavo-
ri a favore dell’impresa PIROMALLI ANTONINO SRL;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approva-
ti i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)  Di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICU-
REZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DEI GIARDINI BALTIMORA-2° STRALCIO” a fa-
vore  dell’impresa  PIROMALLI  ANTONINO  SRL,  codice  fiscale  e  P.iva.  02226130991,  Benf 
54824;

2)  Di stabilire che, in base al quadro economico approvato e le risultanze della gara, come ri-
sulta da verbale a cronologico n. 223 in data 13.07.2020 e dall’offerta che qui si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo contrattuale per la parte lavori risulta 
essere pari all’importo di Euro 143.343,20 di cui Euro 6.500,00 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 14.334,32 per complessivi Euro 157.677,52;

3)  Di mandare a prelevare la somma relativa di Euro 167.577,52 al capitolo 70485, c. di c. 
150.8.05-  “Città  sicura-  Manutenzione  straordinaria”  Bilancio  2020  P.d.c.  2.2.1.9.14  crono 
2020/197, ripartita come segue:

a.  €  157.677,52  per  lavori,  IVA  compresa,  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’imp 
2020/9313 ed emissione di nuovo imp 2020/10304;
b.  € 3.000,00 per imprevisti e somme a disposizione, mediante riduzione di pari importo del-
l’imp 2020/9313 ed emissione di nuovo imp 2020/10305;
c.  € 225,00 per contributo ANAC mediante riduzione di pari importo dell’imp 2020/9313 ed 
emissione di nuovo imp 2020/10306;
d.  € 3.475,00 spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste dal CSA me-
diante riduzione di pari importo dell’imp 2020/9313 ed emissione di nuovo imp 2020/10307;
e.  €  3.200,00  per  incentivo  (quota  80%),  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’imp 
2020/9313 ed emissione di nuovo imp 2020/10308;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) Di dare atto che la spesa totale di € 167.577,52 è finanziata interamente con Contributi deri-
vanti dal “Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei 
Comuni (art.35-quater DL 4/10/2018 n. 113, convertito, con modificazioni, nella L. 1/12/2018 n 
132) e con determinazione dirigenziale n. 2020-191.0.0.44 del 23.06.2020 sono state accertate ed 
impegnate le relative somme;

5)  Di accertare l’importo di Euro 3.200,00 sul capitolo 50026 *Fondi incentivanti il personale” pdc 
3.5.99.2.1 CdC 143 – acct. 2020/1588

6)  Di provvedere alla immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa ri-
chiesta di reversale sui capitoli di cui sopra;

7)  Di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e formazione 
affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle successive opera-
zioni gestionali sugli stessi;

8)  Di procedere, a cura della Direzione Progetti per la Città, alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9)  Di procedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, ufficio Gare e Contratti, alla richiesta 
di garanzia di cui all’art. 103 del D.Lg. vo 50/2016 e ss.mm.ii. all’impresa aggiudicataria, necessa-
ria per la stipula del contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

10) Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-50
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DEI GIARDINI BALTIMORA-2° 
STRALCIO”
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA PIROMALLI ANTONINO SRL CON SEDE 
IN GENOVA (GE) VIA VIA FABIO DA PERSICO n. 26R, C.F.-P.IVA 02226130991
CUP B39F19000410001 - MOGE 20343.2 - CIG 83370818E1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                            (dott.ssa Magda Marchese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00295Codice richiesta di offerta

Opere di riqualificazione urbana per il recupero dei
Giardini Baltimora
Messa in sicurezza di uno spazio urbano degradato - 2°
Stralcio

Oggetto

CIG 83370818E1

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 200.000,00 €

Di cui non soggetto a ribasso 6.500,00 €

Di cui sicurezza 6.500,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Cardona Giuseppe

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

PIROMALLI ANTONINO SRLRagione Sociale

02226130991Partita IVA

02226130991Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA FABIO DA PERSICO n. 26R, 16154 GENOVA (GE)

0106140703Telefono

0106016660Fax

impresapiromalli@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

470142Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da piromalli gino

Pagina 1 di 210/07/2020 09:22:51



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 29,28 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventinove/28

Oneri della sicurezza aziendale 2.000,00 €

Costi manodopera 83.768,24 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 210/07/2020 09:22:51



                                  
  

PIROMALLI ANTONINO SRL 

16154 GENOVA SESTRI P.- VIA FABIO DA PERSICO, 26R 

TEL. 010.2361993 

P.IVA:02226130991 

                  E-mail: info@impresapiromalli.it  

 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor PIROMALLI GINO nato a GENOVA il 10/01/1981 nella sua qualità di LEGALE 

RAPPRESENTANTE e come tale legale rappresentante dell'impresa PIROMALLI ANTONINO SRL con sede 

in VIA FABIO DA PERSICO 26R – 16154 GENOVA Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 02226130991  registro 

Ditte n. 02226130991 Iscrizione Camera di Commercio n. 470142 della Provincia di GENOVA 

 

oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 

Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................nella sua qualità di ……….......... e come 

tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice Fiscale e/o 

Partita I.V.A. .....…………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di Commercio n. …....... 

della Provincia di …………  

e Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................ nella sua qualità di ………............ e 

come tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice 

Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di Commercio 

n. …....... della Provincia di …………  

 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno 10/07/2020 per il conferimento in appalto dei lavori: 

Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei 

Giardini Baltimora – 2° Stralcio – MOGE 20343.2 

 

DICHIARA/DICHIARANO 

 

- conscio/i dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: OG1 NEI LIMITI CONSENTITI DALLA LEGGE 

nella percentuale di 16% rispetto al valore complessivo del contratto; 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria scorporabile: OS19 INTERAMENTE SUBAPPALTATA 

nella percentuale di 24,05% rispetto al valore complessivo del contratto 

 

IL RAPPRESENTANTE  

o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 

 

documento sottoscritto digitalmente 

 

 

 

        

mailto:info@impresapiromalli.it

